
ct 

1 

 

 Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

 

DIVISIONE II  

  Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 

 
        DETERMINA A CONTRARRE  
 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme 

in materia di danno ambientale e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 
transizione ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione 
generale innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della 
transizione ecologica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, con il quale è approvata la Direttiva 
generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 
Ministero della transizione ecologica per l'anno 2022, registrato al n.ro 554 in data 23 
marzo 2022 presso l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2022 delle 
Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e 
Patrimonio Naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 50 del 
30 marzo 2022, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del 
Bilancio MITE in data 1 aprile 2022 al n. 80, con la quale vengono attribuite e assegnate le 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

22
/0

2/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

6:
46



ct 

2 

 

risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, competenza 
e cassa; 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2022 
della Direzione Generale ITC prot. n.ro 55 in data 25 maggio 2022; - registrato presso 
l’organo di controllo con Visto n. 120 in data 27 maggio 2022 con il quale sono state 
attribuite ai Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse 
finanziarie per l’anno 2022; 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 
2939 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa 
Maria Carmela Giarratano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato 
Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di 
Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la 
Comunicazione; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione 
presso la Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n.ro 877 con il quale alla Dott.ssa 
Paolina Pepe è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della 
Divisione II “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale 
innovazione tecnologica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto 
ministeriale n. 458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.ro 94 in data 23 giugno 2022; - registrato presso l’organo 
di controllo con Visto n. 171 in data 11 luglio 2022 con il quale, alla Dott.ssa Paolina 

Pepe, 
ai sensi dell’art.17, comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 

luglio 
2021, n. 128, sono state attribuite le funzioni vicarie del Direttore Generale; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. (22G00211) (GU Serie 
Generale n.303 del 29-dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43).; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze DEL 30 dicembre 2022” 
Ripartizione in capitoli delle Unita' di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025. (22A07444) (GU Serie 
Generale n.304 del 30 dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 44); 

VISTO il D. Lgs. 90 del 2016 “Completamento della riforma della struttura del bilancio dello 
Stato”, in attuazione dell’art. 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 di 
modifica dell’art. 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 - dispone all’ art. 1, comma 1, 
lettera o) che al comma 17, secondo periodo, dopo le parole: «Entro dieci giorni dalla 
pubblicazione della legge di bilancio i Ministri assegnano le risorse ai responsabili della 
gestione» sono inserite le seguenti: «Nelle more dell'assegnazione delle risorse ai 
responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni 
successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base 
delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente»; 

VISTO l’art.4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della 



ct 

3 

 

transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della 
sicurezza energetica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 datata 11 novembre 2022; 

VISTA la legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 50; 

VISTO il Decreto legislativo 31 maggio 2021 n. 77 art.51 che ha apportato modifiche al 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 
semplificando gli appalti sottosoglia fino al 30 giugno 2023; 

DATO ATTO che, con l’emanazione del decreto-legge 22/2021, che ha previsto 
l’accorpamento del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare con 
parte delle strutture del Ministero dello Sviluppo Economico, è stata attivata una riforma 
organizzativa che prevede l’avvio di numerose azioni innovative con riferimento anche 
alle attività connesse al comparto informatico del neo-istituito Ministero della Transizione 
Ecologica;  

ATTESO che a fronte della suddetta riorganizzazione, al fine di garantire il regolare funzionamento 
degli Uffici e l’accesso alla piattaforma informatica - l’Amministrazione deve provvedere, con la 
dovuta urgenza, all’acquisto di una fornitura di n. 30 Kit  di SIM-CARD con certificati di CNS 
con Lettore Token, da acquisirsi attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di cui all’art.11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n.101, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 
n.296 (legge finanziaria 2007); 

CONSIDERATO altresì che a seguito di colloqui intercorsi per le vie brevi con la Società contraente è 
emersa la possibilità di un approvvigionamento di ulteriori di n. 30 KIT  SIM-CARD con 
certificati di CNS e con lettore TOKEN, attualmente in uso presso l’amministrazione; 

VERIFICATA l’attuale non sussistenza di alcuna Convenzione CONSIP attiva per l’acquisizione del 
su citato materiale 

CONSIDERATO che l’importo della citata fornitura è di circa € 1.455,00.= iva esclusa; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 3501/pg 01 del bilancio 2023 è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 
D E T E R M I N A 

 Di procedere all’Ordine diretto di Acquisto, relativa alla fornitura di nr. 30 Kit SIM-
CARD con certificati di CNS con Lettore Token, tramite il ricorso del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Paolina Pepe, Dirigente della 
Divisione II della Direzione Generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione. 
 La spesa del citato Servizio, stimata per un costo di circa € 1.455,00.= iva esclusa, verrà 
imputata sul capitolo 3501/pg 01 01 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema 
informativo” per l’Esercizio Finanziario 2023.  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, recante “Codice dei contratti pubblici”; 



ct 

4 

 

                             Il Dirigente  
Dr.ssa Paolina Pepe 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-02-22T16:46:35+0100


		2023-02-22T18:25:08+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000014.22-02-2023




